FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0118/2016

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0049/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 0034/2016

 Aos dez dias do mês de outubro do ano de 2016, autorizado pelo

Processo n° 0049/2016, Pregão Presencial n° 0034/2016, foi expedida a

presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15°.

da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° 234/2014

que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o

relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: EDITORA
NXT CHALLENGER LTDA, CNPJ/MF n° 10.734.571/0001-03, representado pelo Sr.

PALOMA DA SILVA DE FREITAS, portador do CPF nº 030.081.780-06 à saber.

1.1. Descrição dos serviços: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA

PARCELADA DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO, LIVROS PARA LEITURA INFANTIL E

INFANTO JUVENIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

1.1. Os valores não terão nenhuma espécie de reajuste. A presente Ata de

Registro de Preços terá vigência ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016 a contar da data

de sua assinatura. O valor total dos produtos deste instrumento contratual é

de R$ 180.910,00 (cento e oitenta mil e novecentos reais).

ITEM
MATERIAL

QUANT.
VALOR

UNIT.
VALOR TOTAL

03

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 1º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: Um, dois,

três carneirinhos! – Mij Kelly; Coleção

Pirlimpimpim: A história de Emília –

Monteiro Lobato; Coleção pirlimpimpim: As

formigas ruivas – Monteiro Lobato;

Maluquinho pega na mentira – Ziraldo;

Maluquinho pelo mundo – Ziraldo; Cachtánca

– Anton Tchékhov; Depois do dilúvio –

Milton Célio de Oliveira Filho; O menino

que coleciona guarda-chuvas – Alexandre de

Castro Gomes. Os livros deverão ser

acondicionados em maletas especialmente

desenvolvidas para o projeto.

104

264,00

27.456,00

04

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 2º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: Carteio

tem nome? – Anna Claudia Ramos; Coleção

Pirlimpimpim: O noivado de Emília –

Monteiro Lobato; Coleção pirlimpimpim: O

pedido de casamento – Monteiro Lobato;

Grande Junim – Ziraldo; Maluquinho por

bicho – Ziraldo; O corvo e o dragão –

Alexandre de Castro Gomes; Fábulas,

adaptação – Monteiro Lobato; manual de

121

259,00

31.339,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

2

boas práticas – Guto Lins. Os livros

deverão ser acondicionados em maletas

especialmente desenvolvidas para o

projeto.

05

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 3º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: 25 anos do

menino maluquinho - Ziraldo; João Bocó e o

ganso de ouro – Arievaldo Viana;

Maluquinho por festas – Ziraldo; Coleção

Pirlimpimpim: O mês de Abril – Monteiro

Lobato; Peter Pan, quadrinho – Denise

Ortega; Dom Quixote das crianças,

quadrinhos – André Simas; Molicha – Luiz

Raul Machado e Ricardo Benevides; A peleja

de Chapeuzinho vermelho com o lobo mau –

Arievaldo Viana. Os livros deverão ser

acondicionados em maletas especialmente

desenvolvidas para o projeto.

123

115,00

14.145,00

06

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 4º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: A história

estranha de Eduardo Peçanha – Gilberto

Lacerda Santos; Uma história bruxólica –

Cláudia Fragata; Memórias de Emília –

Monteiro Lobato; As aventuras do gato

Marquês – Ieda de Oliveira; Maluquinho

assombrado – Ziraldo; O Pica pau amarelo –

Monteiro Lobato; O coelho e o jabuti –

Arievaldo Viana; Hans Staden, quadrinho –

Denise Ortega & Stil. Os livros deverão

ser acondicionados em maletas

especialmente desenvolvidas para o

projeto.

115

262,00

30.130,00

07

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 5º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: Aventuras

de Hans Staden – Monteiro Lobato; O sítio

do descobrimento – Luciana Sandroni; A

turma do sítio na semana de 22 – Marcia

Camargos; Reinações de Narizinho, Vol.

Único – Monteiro Lobato; Maluquinho por

arte – Ziraldo; A turma do Pererê – 365

dias na mata do fundão – Ziraldo; Fábulas,

quadrinhos – Miguel Mendes; A poesia da

primeira vez – Stella Maris Rezende. Os

livros deverão ser acondicionados em

maletas especialmente desenvolvidas para o

projeto.

106

262,00

27.772,00

08

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 6º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: A chave do

tamanho – Monteiro Lobato; Geografia da

104

279,00

29.016,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

3

Dona Benta – Monteiro Lobato; A panela do

menino maluquinho – Ziraldo; Dom Quixote

das crianças, adaptação – Monteiro Lobato;

Emília no país da gramática – Monteiro

Lobato; A turma do Pererê – coisas do

coração – Ziraldo; Os doze trabalhos de

Hércules, quadrinhos – Denise Ortega;

Estranhas histórias – Lia Neiva. Os livros

deverão ser acondicionados em maletas

especialmente desenvolvidas para o

projeto.

09

Coleção Globo livros de leitura para

alunos do 7º ano do ensino fundamental,

composta por 08 títulos, sendo: A turma do

Pererê as manias de Tininim – Ziraldo; O

livro dentro da concha – Ricardo Filho;

Histórias das invenções – Monteiro Lobato;

As aventuras da professora maluquinha –

Ziraldo; O poço do Visconde – Monteiro

Lobato; O garimpeiro do rio das garças –

Monteiro Lobato; As gêmeas da família –

Stella Maris Rezende; 1808 – edição

juvenil ilustrada – Laurentino Gomes. Os

livros deverão ser acondicionados em

maletas especialmente desenvolvidas para o

projeto.

76

277,00

21.052,00

1.2. O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da

entrega de uma via da Ordem de Compra, mediante comprovante de recebimento

por qualquer meio, inclusive fac-simile, na forma descrita no Edital deste

PREGÃO.

1.3. O prazo para entrega dos itens é o estabelecido no ITEM 25 DO EDITAL,

inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente

ORDEM DE COMPRA, no endereço e horário constante no Edital Item 25.

1.4. O fornecedor obriga-se a entregar os materiais, em que foi declarado

vencedor, EM ATÉ 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS após receber a ordem de

fornecimento/serviço vindo da Secretaria responsável; As solicitações serão

feitas conforme necessidade da secretaria.

1.5. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 dias,

mediante liquidação das despesas e apresentação dos comprovantes de

regularidades perante o INSS e FGTS, podendo essas regularidades ser

confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos

trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO

GERENCIADOR.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta

da Unidade Orçamentária para o exercício de 2016.

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

4

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as

contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de

outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do

registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo

15, da Lei Federal n°. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às

sanções previstas no item 27 do Edital deste PREGÃO PRESENCIAL, que desta

Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n°

8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões

orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O DETENTOR DA ATA deverá manter, enquanto vigorar o registro de

preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital deste PREGÃO.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-

lhe todos os seus dispositivos, o edital deste PREGÃO PRESENCIAL seus anexos

com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar os presentes disposições.

1.13. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a

precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as

vias administrativas.

1.14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços,

que vai assinada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Senhor

ODYMAR OLIVO BOMBASSARO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de

Faxinal dos Guedes, portador de RG n.º 1.270.242 e CPF n.º 456.254.099-00,

e/ou pelo responsável da empresa qualificado preambularmente, representando

a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES

ODYMAR OLIVO BOMBASSARO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

EDITORA NXT CHALLENGER LTDA

CONTRATANTE CONTRATADA

MÁRCIO LUIZ DE LIMA MAIANE OLDONI

ASSESSOR DE GABINETE SERVIDOR PÚBLICO

CPF: 949.691.409-87 CPF: 045.464.609-70